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Sammendrag 


I 2006 ble den nye læreplanen, Kunnskapsløftet, innført. Nytt ved den nye læreplanen var 
 blant annet innføringen av de grunnleggende ferdighetene. I tillegg til lesing, består de 
 grunnleggende ferdighetene av regning, bruk av digital verktøy og å kunne uttrykke seg 
 skriftlig og muntlig (Kunnskapsdepartementet, 2006). 


Evalueringer av Kunnskapsløftet (ibid) viser at intensjonen med integreringen av de 
 grunnleggende ferdighetene i stor grad ikke er forstått eller har ført til særlige endringer på 
 skolenivå (Møller, Prøits, & Aasen, 2009). 


Når det gjelder lesing som grunnleggende ferdighet viser undersøkelser at det etter denne 
 innføringen har blitt mer fokus på lesing i skolen, men ikke som en integrert del av fagene 
 (Hertzberg, 2009). 


Målet med denne studien var å undersøke hvordan en lærer integrerer lesing som 


grunnleggende ferdighet i fag. Jeg valgte å undersøke dette gjennom å observere en lærer 
 gjennom et tema i samfunnsfag på 7. trinn, i tillegg til å intervjue denne læreren. Skolen min 
 informant jobber ved har lesing som grunnleggende ferdighet som spesielt fokusområde dette 
 skoleåret. 


Jeg har brukt et kvalitativt forskningsdesign med observasjon og intervju som metoder. 


Teorien tar utgangspunkt både i norsk og internasjonal forskning 


Gjennom studiet var det et overordnet punkt og to underpunkt som utmerket seg. Det 
 overordnede punktet handler om å lære fra tekst versus å lære fra formidling. De to 


underpunktene handler om betydningen av eksplisitt versus implisitt undervisning i lesing og 
betydningen av at undervisningen er forankret i helhetlig teori. I drøftingsdelen av oppgaven 
blir disse funnene drøftet i forhold til den aktuelle teorien. Avslutningsvis i oppgaven blir det 
presentert en oppsummering av funnene, refleksjoner og forslag til videre forskning 
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1.0 Innledning 


Betydningen av å kunne lese har for den enkelte økt i takt med samfunnets utvikling. Kravene 
 til lesekompetanse blir stadig større og mer mangfoldige. Lesing er i ikke lenger noe elevene 
 lærer i første klasse, og så kan de lese en gang for alltid. Elevenes leseforståelese utvikler seg 
 ikke automatisk etter hvert som de får mer lesetrening. Forskning viser at de elevene som får 
 systematisk leseopplæring også etter de har knekket lesekoden vil utvikle seg til å bli bedre 
 lesere enn elever som ikke har fått denne undervisningen. I møte med stadig mer avanserte 
 tekster kreves det at lesekompetansen arbeides med og utvikles. God lesekompetanse og 
 tekstforståelse er viktige forutsetninger for elevenes kunnskapstilegnelse (Roe, 2008). 


Gode leseferdigheter og god tekstforståelse er ikke bare viktig i skolen, men er minst like 
 viktig utenfor utdanningssystemet for å kunne delta i arbeids- og samfunnsliv. Arbeidslivet 
 krever i dag mange flere kompetanser enn tidligere. Tidligere var det gjerne slik at hver 
 person utførte sin definerte jobb. Det var lite variasjon og krav om endring. I de fleste 
 situasjoner klarte folk seg godt dersom de mestret lesing og skriving innen et avgrenset 
 sjangerspekter. Dette har nå endret seg radikalt. I mange sammenhenger tar nå avansert 
 teknologi over for manuelt arbeid. Skillet mellom praktisk og teoretisk utdanning og praktiske 
 og teoretiske yrker har dermed blitt mer utvisket. Yrker som tidligere stilte relativt små krav 
 til teoretisk kunnskap, stiller i dag i økende grad krav til teoretisk kompetanse og bruk av 
 databaserte hjelpemidler. Generelt i samfunnet er tekstmengden økende, ikke minst på grunn 
 internett. En må nå i større utstrekning utføre tjenester som en tidligere fikk hjelp av fagfolk 
 til å utføre, som for eksempel bank og post. Denne utviklingen gjør det nødvendig med god 
 lesekompetanse. For å takle de sosiale, økonomiske og personlige utfordringene som kreves 
 for å klare seg i samfunnet, må hver enkelt hele tiden utvikle sin lesekompetanse (Roe, 2008).  


I arbeid med denne oppgaven fikk jeg mulighet til å arbeide med det området som har 


interessert og fasinert meg mest som lærer, nemlig lesing og leseforståelse. Jeg må likevel noe 
 motvillig innrømme at jeg som nyutdannet lærer i liten grad gav elevene mine hjelp til å 
 utvikle sin leseforståelse. Jeg gav dem gjerne et kurs i studieteknikk i begynnelsen av et nytt 
 skoleår, men det var som regel løsrevet fra lesingen de ellers jobbet med i fagene. 


De siste årene har det derimot blitt fokusert mye på den videre leseopplæringen, det vil si den 
opplæringen som skjer etter at elevene har tilegnet seg den tekniske siden av lesingen. Ved 



(9)innføringen av Kunnskapsløftet (2006) ble lesing framhevet som en av fem grunnleggende 
 ferdigheter på alle trinn og i alle fag. Fokuset er på at elevene skal fortsette å utvikle sin 
 lesekompetanse gjennom hele skoleløpet gjennom å møte ulike og stadig mer utfordrende 
 tekster. 


For min egen del ble jeg spesielt opptatt av lesing som grunnleggende ferdighet ved skolestart 
 på skolen der jeg jobbet for tre år siden. Rektor fortalte på første planleggingsdag at skolen nå 
 skulle innførte at elevene i alle klassene skulle starte skoledagen med å lese 15 minutter i en 
 bok. Hun pekte på at det ikke først og fremst var så nøye hva elevene leste disse 15 minuttene, 
 det viktigste var at de leste. Lærerne ble oppfordret til å bruke biblioteket flittig sånn at 


elevene alltid hadde lesestoff tilgjengelig i klasserommet. Denne innføringen skapte sterke 
 protester blant lærerne. Spesielt faglærerne på ungdomstrinnet var svært kritiske. En av 
 matematikklærerne uttrykte sin bekymring på følgende måte: ”Hvordan skal jeg komme 
 gjennom alt pensum i 10. klasse før eksamen dersom jeg skal gi bort 15 minutter, flere dager i 
 uken til Harry Potter?”. Likevel stod rektor på sitt. Hun begrunnet beslutningen med at 


nabokommunen kunne vise til gode resultater gjennom innføring av lignende tiltak. I tillegg 
 mente hun at den viktigste begrunnelsen var at læreplanen presiserte at alle lærerne skulle 
 jobbe med lesing, ikke bare norsklærerne. Lesing som grunnleggende ferdighet gjaldt jo for 
 alle fag og på alle trinn.  


Jeg tenkte med meg selv at dette kan vel ikke stemme? Det er vel ikke dette som er ment med 
 lesing som grunnleggende ferdighet i alle fag? En blir vel ikke flinkere til å lese en tekst i 
 matematikk ved å lese 15 minutter hver dag i en skjønnlitterær bok? Jeg måtte gå til 


læreplanen og lese om igjen hva som egentlig stod der. Dermed var min interesse for lesing 
 som grunnleggende ferdighet vekket. 


1.1 Aktualitet 


Undersøkelser og evaluering av Kunnskapsløftet viser at det har vært vanskelig å integrere 
grunnleggende ferdigheter i alle fag i skolene. Møller, Ottesen og Hertzberg (2010) viser 
gjennom artikkelen ”Møtet mellom skolens profesjonsforståelse og Kunnskapsløftet som 
styringsreform” til undersøkelser fra seks grunnskoler og fire videregående skoler. Disse 
undersøkelsene tyder samlet sett på at reformen ikke har medført store endringer i skolens 
profesjonsforståelse, og at det ser ut som om at intensjonen med å integrere grunnleggende 
ferdigheter i alle fag i stor grad ikke er forstått. Lærerne og rektorene i denne undersøkelsen 



(10)opplever at de ikke har fått tilstrekkelig informasjon til å oppfatte hvor dypt læreplanmålet om 
 grunnleggende ferdigheter griper inn i de enkelte fagene. Rapporter fra evalueringen av 
 Kunnskapsløftet stiller også spørsmål ved om grunnleggende ferdigheter blir ivaretatt i stor 
 nok grad i skolenes implementering av Kunnskapsløftet. Resultatene fra evalueringen viser at 
 det er vanskelig å finne tegn på planlegging av progresjon i elevenes tilegnelse av 


grunnleggende ferdigheter. I tillegg ble det funnet få forekomster av mål for grunnleggende 
 ferdigheter på de ulike skolene.  


Ved at jeg i studien har konsentrert meg om kun én informant gjorde at jeg kom tett inn på 
 informanten, noe som gav meg en verdifull nærhet til studiet. Det gjorde at jeg lettere kunne 
 identifisere hva læreren lyktes med i integreringen av lesing som grunnleggende ferdighet, og 
 hva som var vanskelig i dette arbeidet. Det gav meg mulighet til å ta et dypdykk og sette 
 fokus på hva som kan være utfordrende ved denne integreringen.  


1.2 Presentasjon av problemstillingen 


Hensikten med studien er å undersøke hvordan en lærer jobber med lesing som grunnleggende 
 ferdighet i fag. Jeg har valgt å følge en lærer som jobber ved en skole som har lesing som 
 grunnleggende ferdighet som satsingsområde dette skoleåret. Gjennom dette studiet vil jeg 
 forsøke å identifisere faktorer som kan være utfordrende ved dette arbeidet. 


Jeg ville prøve å forstå dette gjennom å observere et ”lesefag” som samfunnsfag, samtidig 
 som dette er et fag jeg selv har personlig interesse av.  I tillegg valgte jeg 7. trinn fordi 
 elevene har relativt mye fagstoff de skal gjennom i løpet av skoleåret, samtidig som de er i 
 overgangen til ungdomstrinnet der fagstoffet og lesepensum vil øke betraktelig.  


Studiens problemstilling er grunnlaget for å analysere de empiriske funnene. Oppgavens teori 
 og forskningsmetode er valgt med utgangspunkt i problemstillingen, og vil hjelpe til med å få 
 svar på problemstillingen på best mulig måte. 


Studien tar utgangspunkt i følgende problemstilling: 


Hvordan integrerer en lærer lesing som grunnleggende ferdighet? 


Jeg har valgt å nærme meg problemstillingen gjennom å forsøke å identifisere punkt som kan 
være utfordrende ved denne integreringen. 



(11)1.3 Disposisjon og struktur 


Studien er totalt delt inn i seks deler. Innledningsvis, i kapittel 1, blir studiens aktualitet, 
 problemstilling og struktur presentert. Kapittel 2 tar for seg teorien som ligger til grunn for å 
 svare på problemstillingen. Videre i kapittel 3 blir det gjort rede for valg av 


forskningsmetode. Jeg presenterer studiens design og gjennomføring. I tillegg beskriver jeg 
 oppgavens reliabilitet, validitet og overførbarhet, før jeg avslutningsvis ser på etiske 


refleksjoner knyttet til studiet.  I kapittel 4 blir det empiriske datamaterialet med funn fra 
observasjon og intervju presentert. I kapittel 5 blir problemstillingen drøftet i forhold det 
empiriske datamaterialet og valgt teori. I den avsluttende kommentaren, i kapittel 6, 
diskuteres kort utfordringer ved implementeringen av de grunnleggende ferdighetene på et 
overordnet nivå. Studiens hovedfunn oppsummeres, i tillegg til refleksjon rundt studien og 
forslag til videre forskning. 
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2.0 Teori 


I teoridelen vil jeg bruke teori som kan hjelpe oss å forstå hva lesing som grunnleggende 
 ferdighet er, og hvordan elevenes ferdighetsutvikling innenfor lesing kan forstås. I tillegg vil 
 jeg gjøre rede for hva som kjennetegner god leseundervisning, og synliggjøre hvordan en kan 
 arbeide med lesing som grunnleggende ferdighet i fagene.  


2.1 Lesing som grunnleggende ferdighet 


Den nåværende læreplanen, Kunnskapsløftet, ble innført i skolene i 2006. Da den ble vedtatt i 
 2004 var det bare sju år siden den forrige reformen, Reform 97, ble innført. Begrunnelsene for 
 at en ny, omfattende og kostbar læreplan ble innført så pass kort tid etter forrige reform måtte 
 derfor være godt begrunnet, og deler av denne begrunnelsen fant man i norske elevers 


resultater i OECDs Programme for International Student Assessment (PISA) som ble 
 offentliggjort i 2001.  Resultatene var nedslående for norsk skole, og dårligere enn mange 
 andre land vi liker å sammenligne oss med. Resultatene fra PISA-undersøkelsene viste at 
 norske elever var middelmådige i lesing, matematikk og naturfag. Disse resultatene og andre 
 internasjonale undersøkelser, sammen med norsk forskning, tegnet et bilde av en skole med 
 svake faglige resultater og mangel på systematikk i læringsarbeidet (Berge, 2007).  


Et sentralt grep i Kunnskapsløftet var innføringen av fem grunnleggende ferdigheter: lesing, 
 regning, bruk av digitale verktøy og kunne uttrykke seg skriftlig og muntlig som skulle 
 integreres på tvers av fag og trinn. Begrepet grunnleggende ferdigheter kan i utgangspunktet 
 virke noe forvirrende siden vi tradisjonelt har brukt ordet grunnleggende i forbindelse med 
 begynneropplæringen i lesing og skriving. Begrepet grunnleggende ferdigheter i 


Kunnskapsløftet brukes om ferdigheter som er grunnleggende for læring og utvikling i alle 
 fag og på mange livsområder (Kunnskapsdepartementet, 2006). 


Kjell Lars Berge (2005) omtaler Kunnskapsløftet som en literacy-reform. Dette er med 
 utgangspunkt i en sosiokulturelt forankret, tverrfaglig tradisjon for literacy-begrepet. Det 
 handler ikke om lesing som en individuell ferdighet, men en tekstkultur elevene skal bli en del 
 av. Hovedområdene ”muntlige tekster”, ”skriftlige tekster” og ”sammensatte tekster” fra 
 læreplanen i norsk (Kunnskapsdepartementet, 2006) representerer i hovedsak den 


tekstkulturen elevene omgis av. De grunnleggende ferdighetene er redskapene elevene trenger 



(13)for å bli en del av denne kulturen (Skaftun, 2006). Det økende kravet til skriftkyndighet og 
 komplekse språkferdigheter – literacy i dagens samfunn forutsetter at man tilegner seg 
 avanserte lese- og skriveferdigheter, og skolen skal legge til rette for at elevene skal tilegne 
 seg slike ferdigheter gjennom språklig aktivitet i fagene. Innføringen av grunnleggende 
 ferdigheter innebærer en forståelse av at grunnleggende ferdigheter er noe som finnes både på 
 tvers og i fagene. Området for literacy inkluderer alle de aktivitetene der vi skaper mening i 
 og med tekster, og den innflytelsen skriftkyndigheten har for vår måte å tenke på (Berge, 
 2005). 


De grunnleggende ferdighetene ble derfor skrevet inn i læreplanen som en del av fagene, og 
 hver fagplan sier noe om hva hver av de grunnleggende ferdighetene innebærer i det aktuelle 
 faget. Dette ble gjort på to måter. Det gis en kort beskrivelse av de grunnleggende 


ferdighetene i hvert av fagene, og i tillegg er de grunnleggende ferdighetene integrert i 
 kompetansemålene i faget. 


Når det gjelder lesing, har lesingens betydning for den enkelte utviklet seg i takt med 


samfunnets kulturelle, sosiale og økonomiske utvikling. Endringer i samfunnet og arbeidslivet 
 har ført til at kravene til lesekompetanse stadig blir høyere og mer mangfoldig. Lesing er ikke 
 en ferdighet som elevene lærer en gang for alle gjennom begynneropplæringen. God 


lesekompetanse krever en kontinuerlig utvikling i møte med stadig mer avanserte tekster. 


Lesing i alle fag innebærer at alle lærere skal være ”leselærere”. Leseopplæringen i skolen har 
 tradisjonelt vært norsklærernes ansvar, og norsklæreren føler nok også et større avsvar for 
 lese- og skriveopplæringen enn lærere i andre fag, som på sin side kanskje er mest opptatt av 
 det faglige innholdet. Men siden elevene leser i alle fag, er det vanskelig å argumentere for at 
 lesing er viktigere i et fag enn i et annet. I følge Kunnskapsløftet kan ingen lærere i prinsippet 
 fraskrive seg dette ansvaret uansett hvilke fag de underviser i. Det er lærerens ansvar at 
 elevene er i stand til å forstå det de skal lese i sitt fag.  


Å lære et fag handler om å bruke fagspråk og sjanger fra fagets tekstkultur. Det handler med 
 andre ord om å lære seg fagets literacy. Maagerø og Tønnessen viser til den australske 
 språkforskeren Halliday som sier: ”educational failure is linguistic failure” (sitert i Maagerø 


& Tønnessen, 2006, s  9). Med dette mener han at elevene må kunne lese og skrive i faget for 
å kunne lykkes. Å mestre fagets språk handler i stor grad om å mestre faget.  Et begrep som 
ofte dukker opp i forbindelse med de grunnleggende ferdighetene, er diskurs. Diskurser 
handler om spesifikke måter å uttrykke seg på innenfor ulike samfunns-, fag- og livsområder. 



(14)Å beherske fagets diskurs handler om å beherske ord, begrep, termer, faguttrykk, sjangrer og 
 tenkemåter som brukes innenfor de ulike områdene (Traavik, 2009). 


Alle fag har ulike måter å bruke språket på. Både måten teksten har blitt satt sammen på, 
 fagordene og terminologien vil variere fra fag til fag. De enkelte fagene har sin egenart, og 
 tekstene i de ulike fagene bør ikke leses på samme måte. Ulike fag består av ulike teksttyper 
 som krever fagspesifikk tekstkompetanse, og alle lærere bør være klar over hvilke 


utfordringer som ligger i de forskjellige tekstene elevene skal lese (Roe, 2008).  I alle fag 
 møter vi mulitmodale tekster, det vil si at tekstene er sammensatt av verbalspråk, bilder, 
 design, tabeller og lignende, men det å lese sammensatte tekster byr på ulike utfordringer i 
 ulike fag (Maagerø og Tønnessen, 2006). Derfor bør undervisning av leseforståelse inngå i 
 alle fag. 


Det handler ikke bare om å forstå, men også å kunne forholde seg kritisk til fag og 


livsområder. Å erobre et fag vil si å erobre en måte å tenke og handle på, som igjen vil si å 
 beherske fagets diskurs. Det er selvsagt fagfolkene som behersker fagets diskurs best. En 
 lærer i samfunnsfag vil for eksempel kunne forklare bedre bakgrunnen for den kalde krigen 
 enn en person som ikke har kjennskap til faget (Traavik, 2009). 


2.2 Lesing i samfunnsfag 


Samfunnsfag er et gjennomgående fag i grunnopplæringen. Faget er strukturert i 
 hovedområder som det er formulert kompetansemål til. Disse hovedområdene utfyller 
 hverandre og må ses i sammenheng. I grunnskolen omfatter det hovedområdene 


samfunnskunnskap, geografi og historie. Faget har kompetansemål etter 4., 7. og 10. årssteg. 


Et eksempel på kompetansemål etter 7. årssteg kan være: ”velje eit tema, forme spørsmål og 
 kaste lys over dei ved å bruke ulike kjelder” (Kunnskapsdepartementet, 2006).  De 


grunnleggende ferdighetene er integrert i kompetansemålene hvor de medvirker til å utvikle 
fagkompetansen og er en del av den. Når det gjelder å kunne lese i samfunnsfag blir dette 
beskrevet på følgende måte:



(15)Å kunne lese i samfunnsfag inneber å setje seg inn i, granske, tolke og reflektere over faglege tekstar og  


skjønnlitteratur med stigande vanskegrad for å oppleve kontakt med andre tider, stader og menneske. Å 
 kunne lese vil samtidig seie å behandle og bruke variert informasjon frå bilete, film, teikningar, grafar, 
 tabellar, globus og kart. For å forstå og delta aktivt i samfunnet ein lever i, er det òg nødvendig å kunne 
 lese og samle informasjon frå oppslagsverk, aviser og Internett og vurdere dette kritisk 


(Kunnskapsdepartementet, 2006). 


Felles for hvert fags beskrivelse av lesing som grunnleggende ferdighet, er at vi møter en bred 
 og sammensatt forståelse av hva lesing er. De fleste beskrivelsene kopler lesing til det å hente 
 informasjon, forstå, oppleve, tolke, utforske, reflektere og vurdere. I henhold til 


Kunnskapsløftet forutsetter leseutvikling at leseren selv skaper mening i møte med teksten. 


Lesingen aktiviserer leserens personlighet, kunnskap og livserfaring. Samtidig som ulike 
 tekster inviterer til ulike lesemåter og krever ulike lesestrategier. De ulike fagenes beskrivelse 
 av hva lesing er i deres kontekst er opptatt av at faget har sin egen sjanger, og at elevene må 
 lære seg å bruke den og forstå den som en ramme rundt egen tekst og faglig innhold. 


Samfunnsfagplanen trekker for eksempel fram ”Å kunne lese i samfunnsfag inneber å setje 
 seg inn i, granske, tolke og reflektere over faglege tekstar og skjønnlitteratur” 


(Kunnskapsdepartementet, 2006).  


Martin (1996) framhever at det er klare forskjeller på tekstene i de naturvitenskaplige fagene 
 på den ene siden og de humanistiske og samfunnsvitenskaplige fagene på den andre siden. I 
 de humanistiske og samfunnsvitenskaplige fagene er tekstenes fagterminologi ikke alltid like 
 tydelig som for eksempel tekstene i kjemi, siden den ofte deles med den terminologien som vi 
 finner i aviser og andre medier. I samfunnsfagtekstene finner vi, i følge Martin, mer 


argumentasjon i stedet for definisjoner. De skjønnlitterære tekstene gir forståelse og 


innlevelse av et annet slag enn i fag der tekstene er mer eksakte og målbare. De ulike planene 
 framhever også ulike sammensatte eller multimodale tekster. Samfunnsfagplanen sier her at 
 elevene skal lære ”å behandle og bruke variert informasjon frå bilete, film, teikningar, grafar, 
 tabellar, globus og kart” (Kunnskapsdepartementet, 2006). Leseferdigheten kan ikke ses 
 isolert fra de andre grunnleggende ferdighetene i samfunnsfag. Fjeldstad og Mikkelsen (2008) 
 hevder at samfunnsfag har pålagt seg et særlig ansvar som et demokratiforberedende 


dannelsesfag. Lesing i samspill med de andre grunnleggende ferdighetene mener de derfor er 
fundamentale  for utviklingen av elevers dannelse.  



(16)2.3 Lesekompetanse og leseforståelse 


Begrepet lesing blir ofte definert som avkoding x språkforståelse (Gough & Tunmer, 1986). 


Når det gjelder lesing i Kunnskapsløftet, der lesing blir beskrevet som en av fem 


grunnleggende ferdigheter i alle fag, ser vi at det ikke er den grunnleggende leseopplæringen 
 som er i fokus, men at planen stimulerer til mer aktiv leseopplæring også på mellomtrinnet, 
 ungdomstrinnet og i videregående opplæring. I den grad læreplanen har et samlende begrep 
 om lesing, er det en forståelse av lesing som er forenlig med PISA, Progress in International 
 Reading Literacy Study (PIRLS) og de nasjonale prøvene (Skaftun, 2006).  PISA tar 


utgangspunkt i OECDs beskrivelse av lesekompetanse:


Lesekompetanse innebærer at elevene kan forstå, bruke, reflektere over og engasjere seg i 
 skrevne tekster, for å kunne nå sine mål, utvikle sine kunnskaper og evner, og delta i 
 samfunnet (Programme for International Student Assessment, 2009) 


Begrepet leseforståelse kan defineres på ulike måter. Ivar Bråten (2007) definerer begrepet på 
 følgende måte: Leseforståelse innebærer å utvinne og skape mening ved å gjennomsøke og 
 samhandle med skrevet tekst (Bråten, 2007b, s. 3). 


Denne definisjonen rommer to sentrale aspekter. For det første handler det om å lete seg fram 
 og hente ut en mening som forfatteren på forhånd har lagt inn i teksten. I tillegg må leseren 
 også skape mening med utgangspunkt i teksten. Dette krever at en aktivt samhandler med 
 teksten og ikke bare tar, men også gir mening til teksten. Leseforståelse krever altså 
 interaksjon mellom leser og tekst.  


Bråten (ibid) forholder seg til internasjonal forskning når han framhever tre komponenter som 
 i tillegg til ordavkodingen, er sentrale for leseforståelsen. Disse komponentene er 


forkunnskaper, forståelsesstrategier og lesemotivasjon. Jeg vil i det følgende utdype disse 
komponentene og peke på hvilken betydning de har for leseforståelsen. 



(17)2.3.1 Forkunnskaper 


Elevens forkunnskaper har stor betydning for hva eleven får ut av en bestemt tekst. Lesing er 
 en interaktiv prosess, noe som innebærer at leseren samhandler med teksten. Leserens 


personlige erfaringer, både som leser og menneske, er med på å skape mening, noe som igjen 
 fører til at samme tekst kan oppfattes ulikt av forskjellige personer. Blant leseforskere er det 
 derfor bred enighet om at forkunnskaper spiller en avgjørende rolle for leseforståelsen (Roe, 
 2006).  De forventninger vi har til teksten og måten vi tolker og forstår den på er avhengig av 
 hvem vi er, hva vi har opplevd, lest og lært. Å hente fram tidligere kunnskaper og erfaringer 
 er derfor en god måte å forberede lesingen på. Nytt stoff blir lettere tilgjengelig når det kan 
 knyttes til noe eleven kan fra før (Roe, 2008). 


Som leser er det viktig, i følge Bråten (2007a), at en virkelig prøver å finne den mening som 
 forfatteren har lagt inn i teksten. Men det er kanskje enda viktigere å forsøke å skape mening 
 med utgangspunkt i teksten. Som leser må du forene tekstens bidrag med din allerede 


eksisterende kunnskap om tekstens tema og verden for øvrig. På den måten konstruerer 
 leseren ny mening basert på ”gammel” kunnskap (Bråten, 2007b). Antakeligvis er det ingen 
 annen enkeltfaktor som har så stor betydning for hva en elev husker og forstår av det han 
 leser, som de forkunnskapene eleven bringer med seg inn i teksten (Bråten & Samuelstuen, 
 2005). Marit Samuelstuen (2005) studerte i sin doktoravhandling leseforståelsen hos elever på 
 10. trinn der hun inkluderte lesestrategier, bakgrunnskunnskap og ordavkoding. Hun kom 
 fram til at alle faktorer spilte en rolle, men at bakgrunnskunnskapene var den aller viktigste av 
 de tre faktorene når det gjaldt elevenes leseforståelse. 


Bråten (2007b) peker på at det er særlig to slags forkunnskaper som har blitt studert av 
leseforskere. Det handler om bredden av kunnskaper innen et innholdsområde på den ene 
siden, og på den andre siden om dybden av kunnskaper innenfor et tema eller emne innen et 
innholdsområde. En elev kan for eksempel innen et innholdsområde som historie ha bred 
kunnskap i form av at han for eksempel har kjennskap til mange forskjellige historiske 
personer eller hendelser. En elev kan også ha dyp inngående kjennskap til bestemte emner 
eller tema innen historie som for eksempel Svartedauen eller 2. verdenskrig. Det er likevel 
ikke gitt at en elev som har kunnskap innenfor et innholdsområde også har dybdekunnskap 
innen sammen område. Det er heller ikke nødvendigvis slik at en elev med god kunnskap 



(18)innenfor et bestemt emne innen et område, har breddekunnskap på det samme området. Det 
 vil imidlertid være en fordel at elevens kunnskap er best mulig organisert, enten det gjelder 
 dybdekunnskap eller breddekunnskap, slik at eleven kan se sammenhengene mellom 


informasjon og ideer klart for seg. Et kjennetegn ved gode lesere er at de er i stand til å trekke 
 slutninger og kan kompensere for manglende forståelse ved å bruke sin kunnskap om verden, 
 for eksempel kunne se sammenhenger som ikke er direkte uttrykt i teksten. Forkunnskapens 
 betydning for leseforståelsen handler om at det gir leseren mulighet til å trekke slutninger og 
 tolke ny tekst i lys av de kunnskapene de allerede har. 


Astrid Roe (2008) hevder at den spesifikke fagkunnskapen eller dybdekunnskapen innen et 
 område er den viktigste av de to kunnskapene. Dette mener hun er fordi denne spesifikke 
 kunnskapen er nært knyttet opp til leserens vokabular, og dermed også til leserens forståelse 
 av ord og begreper. Dersom en ikke forstår hva ord eller begreper betyr, bryter ofte hele 
 tekstforståelsen sammen. I noen fag i skolen bruker en ord og begreper som ikke finnes i 
 dagligspråket eller har en annen betydning enn det vi er vant til. Her er det viktig at lærere er 
 klar over hvilke ord og uttrykk dette gjelder så de aktuelle ordene og begrepene blir forklart 
 før elevene arbeider med tekstene. På denne måten unngår en at enkeltord og uttrykk hemmer 
 forståelsen. God språkkunnskap og ordkunnskap spiller også en viktig rolle for elevers 


motivasjon for lesing. Dersom en møter mange ukjente ord og begreper i en tekst, mister en 
 ofte fort sammenhengen og interessen for lesing.  


Barn kommer til skolen med forskjellige forutsetninger for å kunne lese og forstå tekster. De 
 kommer til skolen med varierende ordforråd og begreper, noe som har stor betydning for 
 utviklingen av leseforståelsen (Anmarkrud, 2007). Au (2002) nevner tilgang på litteratur i 
 hjemmet, i hvor stor grad eleven leser og blir lest for som eksempler på forhold som har stor 
 innvirkning på elevenes leseforutsetninger. De elevene som leser mye får automatisk et større 
 ordforråd enn de som leser lite. Når en leser mye støter en stadig på nye ord og uttrykk, og når 
 en møter de samme ordene og uttrykkene flere ganger i nye tekster er det større sjanser for at 
 disse ordene blir en del av ordforrådet (Roe, 2008). 


Det er mulig å tenke sammenhengen mellom ord og leseforståelse på ulike måter. James 
 Baumann (2009) har studert forholdet mellom vokabular og leseforståelse. I artikkelen 


”Vocabulary and Reading Comprehension. The nexus of meaning” tar han for seg seks 
hypoteser om forholdet mellom vokabular og leseforståelse. De tre første hypotesene er 
foreslått av Anderson og Freebody (referert i Baumann, 2009), mens de tre siste hypotesene er 



(19)formulert av henholdsvis Mesynsk, Kashen, og Nagy. Den første hypotesen kalles 


instrumentalist. Det handler om at det å kjenne ords betydning er det som gjør leseforståelse 
 mulig. Den andre hypotesen kalles forutsetninger og handler om at personer med et godt 
 vokabular og god leseforståelse er oppmerksomme. Derfor er vokabular og leseforståelse 
 påvirket av en tredje faktor. Denne tredje faktoren ”kunnskap”, handler om at leserens 
 generelle kunnskap har stor betydning for leseforståelsen, i motsetning til ordene i seg selv. I 
 stedet indikerer kunnskap om ord at leseren har bred kunnskapsbase om et emne, og ord til å 
 beskrive dette emnet. Mesynsk hevder at leseforståelse handler om leserens evne til raskt å få 
 tilgang til ords mening når de leser. Jo raskere leseren får tilgang til den semantiske 


meningen, jo dypere blir leseforståelsen. Kashen peker på at tilegnelsen av språk er avhengig 
 av at leseren får utfordringer ved at nivået på tekstene er like over leserens nåværende nivå. 


Dette synet har blitt brukt for å argumentere for mest mulig selvstendig lesing i skolen. Nagy 
 hevder at en av de viktigste forutsetningene for leseforståelse handler om leserens 


metalingvistiske oppmerksomhet og evne til å reflektere og manipulere språket. Videre 
 hevder han at en del av forbindelsen mellom ordkunnskap og leseforståelse kan oppveies ved 
 hjelp av metakognisjon. 


Noen ganger er ikke problemet for elever at de mangler forkunnskaper, men at de lar være å 
 knytte forkunnskapene sine sammen med det de leser. Disse elevene trenger direkte 


undervisning i hvordan de kan relatere det de allerede vet til tekstens innhold. Det kan for 
 eksempel gjøres gjennom at de stiller hvorfor -spørsmål mens de leser og på den måten trekke 
 inn forkunnskapene som har å gjøre med tekstens innhold (Bråten, 2007b). 


Øystein Anmarkrud og Vigdis Refsahl (2010) peker på at god leseforståelse er avhengig av at 
 det er samsvar mellom de kravene en tekst stiller, og den bakgrunnskunnskap og de 


lesestrategiene elevene har. De deler forkunnskaper inn i fire ulike kunnskapsformer: 


Kunnskap om skriftspråk, livserfaringer, skolekunnskap og kunnskap om tekstsjangere. 


Kunnskapsformene er her kategorisert fra kunnskap som er helt grunnleggende for at elevene 
 skal kunne lese en tekst, til mer avansert kunnskap som må utvikles over tid. Denne 


inndelingen betyr ikke at en slutter å bruke de grunnleggende kunnskapene når en har fått 
 økende leseferdigheter. En vil fortsatt bruke den grunnleggende kunnskapen om språk når en 
 leser, selv som svært dyktig leser. Når det gjelder kunnskap om skriftspråk handler dette om at 
 eleven har kunnskap om ordstrukturer som danner utgangspunkt for automatisert 


ordavkoding. Kunnskap om livserfaringer handler om at eleven klarer å relatere nytt 


tekstinnhold til egen erfaringsbakgrunn. Å bruke skolekunnskap handler om at eleven klarer å 



(20)knytte nytt tekstinnhold til ting han har lært i samme eller andre skolefag. Med kunnskap om 
 tekstsjanger menes den kunnskapen eleven har om ulike teksttyper, sjangre, strukturer, og 
 litterære virkemidler. Det handler om de valgene en forfatter har gjort for å få fram en 
 historie, et oversiktlig faginnhold, gode forklaringer, viktige poenger eller nøyaktige 
 faktaopplysninger. Det kalles gjerne strukturell leseforståelse når eleven forstår og bruker 
 disse tekstkunnskapene under lesing.  


Patricia Alexander (1997) har gjennom studier av elevers læring kommet fram til at de som 
 kan lite på forhånd, ofte leser på en lite effektiv måte. De elevene som kan mye innenfor 
 fagområder vil bruke sine ressurser i større grad på å formulere nye problemer og generere ny 
 kunnskap mens de leser. 


Forskning viser at gode kunnskaper om et emne spiller en avgjørende rolle for leseforståelsen, 
 og studier viser at gode kunnskaper om et emne i noen grad kan oppveie for dårlige 


leseferdigheter (Roe, 2008). 


2.3.2 Forståelsesstrategier 


Noe av det som kjennetegner gode lesere er at de er veldig aktive mens de leser. For eksempel 
 stiller de seg selv spørsmål underveis, oppsummerer tekstens innhold med egne ord eller 
 danner seg visuelle forestillinger med utgangspunkt i teksten (Bråten, 2007b). Bråten hevder 
 at gode lesere bruker lesestrategier fra begynnelse til slutt når de leser en tekst. 


Lesestrategier kan defineres som mentale aktiviteter som leseren velger å iverksette for å 
 tilegne seg, organisere og utdype informasjon fra en tekst, og for å overvåke og styre sin egen 
 tekstforståelse (Weinstein & Mayer, 1986). Graham, Alexander og Harris (1998) sier om 
 strategier at de er prosessuelle, målrettede, viljebestemte, innsatskrevende, forbedrende og 
 essensielle. Ved at strategier er prosessuelle menes det at de har en intensjon. Målrettede 
 strategier handler om at du har et klart mål for det du skal lære. Viljebestemte strategier 
 handler om at du må ville ta i bruk en bestemt framgangsmåte. Forbedrende handler om at 
 strategiene forbedrer din læring og kunnskap. Essensielle handler om at strategiene er helt 
 avgjørende for videre utvikling. De peker på at et repertoar av ulike strategier er nødvendige 
 for faglig suksess. 


Weinstein og Mayer (1986) deler leseforståelsesstrategier inn i fire hovedkategorier: 


hukommelsesstrategier, organiseringsstrategier, elaboreringsstrategier og 



(21)overvåkingsstrategier. Hukommelsesstrategier brukes for å gjenta eller repetere informasjon 
 fra teksten. Det kan for eksempel gjøres gjennom bruk av nøkkelord, definisjoner, 


faktasetninger og lignende. Organiseringsstrategier brukes for å ordne eller gruppere 
 informasjon fra teksten for eksempel gjennom å skaffe seg oversikt over teksten, lage kart 
 eller sammendrag. Elaboreringsstrategier blir brukt for å gjøre teksten mer meningsfull ved å 
 utbrodere, utdype og bearbeide den nye informasjonen i lys av den kunnskapen leseren har fra 
 før. Eksempler på dette kan være at man sammenlikner det nye man har lært med noe man 
 kjenner til fra før, trekker inn personlig erfaringer eller tenker gjennom hvilke praktiske 
 konsekvenser en teori kan ha. Overvåkingsstrategier brukes for å evaluere eller sjekke sin 
 egen forståelse under lesingen. Dette gjøres for eksempel ved å spørre seg selv om en virkelig 
 har forstått den en leste. Dersom en finner ut at forståelsen er mangelfull, kan en bestemme 
 seg for at den strategiske innsatsen må intensiveres, eller eventuelt ta i bruk andre strategier. 


Organiserings-, elaborerings-, og overvåkingsstrategier griper inn i lærestoffet på en annen 
 måte enn hukommelsesstrategiene og gjør at stoffet endrer seg for eksempel ved at det 
 integreres med leserens forkunnskaper. Disse strategiene kalles derfor for dype strategier. 


Bråten og Samuelstuen (2007) peker på at det er først og fremst bruken av dype 
 leseforståelsesstrategier som har sammenheng med bedre forståelse for den en leser. 


Strategisk lesing dreier seg ikke bare om å bruke forståelsesstrategier effektivt. Å vite i hvilke 
 lesesituasjoner de ulike strategiene egner seg best er kanskje enda viktigere. Formålet med 
 lesingen er avgjørende for valg av strategi. En vil neppe bruke samme strategi få å lese en 
 busstabell som en bruker når en leser en historisk framstilling. Gode lesere er som regel klar 
 over formålet med lesingen, og varierer strategibruken sin slik at den gir best mulig utbytte 
 leseformålet tatt i betraktning (Bråten, 2007b). 


Et av kjennetegnene på dyktige leser er som nevnt, at de bruker lesestrategier aktivt mens de 
 leser. For svake lesere er det heldigvis mulig å bedre strategibruken betraktelig gjennom 
 undervisning. Det finnes ulikt tilnærminger til hvordan lesestrategier kan oppøves. Felles for 
 dem er at de understreker lærerens viktige rolle gjennom hele læringsprosessen. Det blir lagt 
 vekt på at opplæringen må være konkret og avgrenset, at læreren må veilede og støtte elevene 
 helt til de mestrer strategien på egen hånd. Målet til slutt er at strategiene skal være en 


automatisert del av elevenes lesekompetanse (Roe, 2006). Andreassen (2007) støtter seg på 
anerkjent forskning når han beskriver fire punkt som framdriften i strategiundervisningen kan 
ha. For det første er det viktig å forklare elevene hva strategiene går ut på, hvorfor de er 
viktige og når de er hensiktsmessige å bruke. For det andre er det viktig at læreren 



(22)demonstrerer og modellerer strategiene mens elevene observerer. Her er det viktig med 
 høyttenkning for at elevene skal få innblikk i strategiene på en god måte. For det tredje er det 
 viktig at elevene blir utfordret til å prøve selv, med støtte fra læreren når det trengs. Det er 
 viktig at eleven får prøve dette i tilknytning til fagundervisningen. Det siste punktet handler 
 om selvstendig bruk. Det endelige målet med strategiundervisning er at elevene skal vite når 
 og hvordan de ulike strategiene skal brukes, for å velge å bruke dem der det er 


hensiktsmessig. Elevene bør på dette stadiet få utfordrende tekster og oppgaver der de blir 
 utfordret til å bruke ulike typer strategier. De må dermed vurdere behovet for å bruke 


bestemte strategier ut fra hvordan de opplever sin egen forståelse av det de leser, og hva som 
 er målet med lesingen. Det handler om deres evne til å overvåke og kontrollere egen 


forståelse og strategibruk, slik at de vet når forståelsen står i fare for å bryte sammen og 
 passende tiltak må iverksettes. 


Et undervisningsprogram som i stor grad arbeider ut fra disse prinsippene er utarbeidet av 
 John Guthrie (2003) og kalles Concept-Oriented Reading Instruction (CORI). Programmet tar 
 sikte på å lære elevene å lese for å forstå. Når det gjelder strategibruk legger programmet først 
 og fremst vekt på at elevene er i stand til å bruke strategiene. De må vite når, hvor og hvordan 
 strategiene skal brukes. I tillegg må elevene være i stand til å vurdere når det er 


hensiktsmessig å bruke ulike strategier. Når det gjelder undervisning i strategier handler det 
 for det første om å modellere og eksemplifisere hver strategi. Etter dette arbeider læreren med 
 strategien sammen med elevene. Etter å ha arbeidet med strategien på denne måten skal 
 elevene selv praktisere strategien med utgangspunkt i ulike tekster. 


Et annet eksempel som viser hvilken effekt systematisk arbeid med lesestrategier har, er 
 studien av Benchmark-skolen i USA (Pressley, Gaskin, Wile, Cunicelli, & Sheridan, 1991). 


Kjennetegnet med elevene ved denne skolen er teoretisk flinke, men har hatt store lesevansker 
 de første skoleårene. Etter at elevene har gått ved denne skolen noen år og fått systematisk 
 opplæring i bruk av lesestrategier, vender de fleste tilbake til vanlige skoler. En grundig 
 intervjuundersøkelse med lærerne ved skolen viste enighet om hva som var viktig i 


leseopplæringen. Lærerne la spesielt vekt på tydelig forklaring, modellering og instruksjon i 
lesestrategier i alle fag. De fokuserte på tett oppfølging av elevene mens de praktiserte 
strategiene, og gradvis overgang fra å trene på strategiene til å bruke dem i det daglige 
skolearbeidet. De mente elevene bare kunne tilegne seg noen få strategier av gangen, og at 
dette arbeidet måtte foregå kontinuerlig gjennom hele skoleåret. De lot elevene praktisere det 
samme i mange situasjoner, og var svært bevisste på at trening i strategier ikke umiddelbart 



(23)har overføringsverdi til praksis, men tar tid. I tillegg fokuserte de på at innlæringen av 
 lesestrategiene foregikk samtidig som innlæringen av det faglige innholdet.  Det ble også 
 vektlagt at elevene skulle få oppleve og erfare at strategiene virket. De framhevet det som 
 essensielt at elevene hadde tro på at strategiene er nyttige og effektive.  


De aller fleste lesere har nok opplevd å lese en tekst, for eksempel for barn, uten i det hele tatt 
 vite hva en leser om. En leser teknisk sett helt riktig, uten å være mentalt til stede. Ut fra 
 erfaring fra egen praksis vil en møte elever som ikke har problemer med den tekniske 
 ordavkodingen når de leser, men likevel har problemer med å forstå det de leser. En av 


grunnene til dette kan være at de ikke bevisst overvåker sin egen leseprosess (Roe, 2006). Når 
 det gjelder overvåkingsstrategier blir dette også i leseforskningen kalt metakognitiv 


bevissthet. Metakognitiv bevissthet handler om at vi overvåker vår egne kognitive 
 prestasjoner og vurderer dem fortløpende. Denne bevisstheten fungerer som en slags 
 kvalitetskontroll av leseforståelsen mens vi leser. Det handler om en beredskap som trer i 
 kraft dersom det er noe vi ikke forstår i teksten. En god beredskap vil bestå av strategier som 
 både kan forebygge problemer og øke forståelsen for det vi leser. En elev som leser strategisk 
 har evnen til å styre og kontrollere lesingen på en reflektert måte. Metakognisjon handler med 
 andre ord om å være bevisst hele tiden på hva som foregår når en leser, om teksten er forstått, 
 hva som eventuelt er uklart og hvilke strategier som kan settes inn for å 


opprettholde/gjenopprette forståelsen. Mye av det vi vet om god leseforståelse i dag, er basert 
 på studier av gode lesere. Felles for disse leserne er at de er strategiske og aktive deltakere i 
 leseprosessen (Roe, 2008).  


Roe (2006) beskriver i boka ”Lesedidaktikk – etter den første leseopplæringen” betydningen 
 av å jobbe med lesestrategier for å tilegne seg innholdet i en tekst. Hun peker på at en 


strategisk leser forholder seg til en oppgave med en bevisst intensjon og har et bredt repertoar 
 av tiltak som kan settes inn dersom det er nødvendig. Lesing er en komplisert prosess som må 
 læres før en opplever at det går automatisk. Men målet med lesingen er ikke bare å kunne 
 avkode ordene og forstå innholdet i tekstene, men også å være i stand til å sette inn strategier 
 dersom forståelsen av tekstene er i fare. Gode, strategiske lesere tilpasser lesingen etter hva de 
 er ute etter i teksten. De skumleser dersom de er på leit etter bestemte spørsmål i teksten, eller 
 dybdeleser når de leser noe de mener er svært viktig i teksten. De tenker aktivt over innholdet 
 i teksten mens de leser ved for eksempel å visualisere, oppsummere og vurdere det de har lest. 


Utbyttet av lesingen kan bli dårlig selv for teknisk gode lesere dersom de mangler strategier å 
sette inn når de får behov for det.  Elever med dårlige lesestrategier er ikke alltid klar over at 



(24)de ikke forstår det de leser. De konkluderer gjerne med at det var for vanskelig å forstå. Noen 
 elever utvikler lesestrategiene av seg selv. Dette er som regel gode lesere som leser mye, men 
 også disse elevene vil ha utbytte av å lære om hvordan de kan videreutvikle lesestrategiene 
 sine. Mange elever vil oppleve bare større og større problemer jo vanskeligere tekster de 
 møter dersom leseopplæringen slutter etter begynneropplæringen. Da vil gapet mellom de 
 sterke og de svake elevene bare øke.  


Bråten og Samuelstuen (2007) har gjennomført en undersøkelse av ungdomsskoleelever der 
 hensikten var å sammenlikne betydningen av ordavkoding, forkunnskaper og strategibruk for 
 elevers leseforståelse. Samtidig ønsket de også å undersøke om noen elever kunne 


kompensere for svake ordavkodingsferdigheter ved hjelp av dype forståelsesstrategier og 
 gode forkunnskaper. Resultatene av denne undersøkelsen viste at den største delen av 
 forskjellene når det gjaldt leseforståelse handlet om forskjeller mellom dem i forhold til 
 forkunnskaper om tekstens tema. I tillegg viste det seg at forskjellene mellom elevenes 
 leseforståelse kunne føres tilbake til forskjeller i ordavkoding og bruk av 


organiseringsstrategier og overvåkningsstrategier, selv om forkunnskaper viste seg å ha større 
 betydning. Når det gjaldt elever som hadde en kombinasjon av dårlige 


ordavkodingsferdigheter og god leseforståelse, viste det seg at disse elevene hadde relativt 
 gode forkunnskaper og brukte relativt ofte organiseringsstrategier og overvåkingsstrategier. 


Disse resultatene tyder på at det til tross for dårlige ordavkodingsferdigheter er mulig å oppnå 
 god leseforståelse gjennom gode forkunnskaper og effektiv strategibruk. Dette bekrefter at 
 både ordavkoding og forståelsesstrategier er viktige for leseforståelsen. 


2.3.3 Lesemotivasjon 


Begrepet motivasjon blir ofte brukt i dagligspråket om en form for indre drivkraft som gjør at 
 vi har lyst til å utføre oppgaver (Roe, 2008). Når det gjelder lesing er dette en aktivitet som 
 krever en viss energi og drivkraft for å gjennomføre. Elever må ofte ta et valg om å lese i 
 konkurranse med andre aktiviteter, og her spiller motivasjon en viktig rolle. Å lese på den 
 strategiske måten krever mer innsats enn å la øynene gli over ordene. Dersom vi skal legge til 
 rette for å skape aktive lesere må vi dermed også arbeide med elevenes motivasjon. I følge 
 Bråten (2007b) handler motivasjon om hvorfor mennesker gjør som de gjør, hvilke valg de tar 
 og hvordan de engasjerer seg i ulike aktiviteter. Roe (2008) hevder at det blant enkelte 


forskere er oppfatninger om at det ikke finnes noen allmenn akseptert definisjon på 



(25)motivasjon, men at det er bedre å bruke andre begreper for å beskrive egenskaper for hva som 
 styrer våre handlinger, som for eksempel utholdenhet og innsats. Dette viser at motivasjon er 
 et komplekst fenomen som består av ulike komponenter.  


Komponenter som synes å være særlig aktuelle når det gjelder lesemotivasjon er forventning 
 om mestring, indre motivasjon og mestringsmål (Guthrie, Wigfield, & Perencevich, 2004).  


En elev sin forventning om mestring bygger først og fremst på elevens tidligere prestasjoner. 


En elev som har erfart at han mestrer lesingen, vil ha forventninger om at han fortsatt vil være 
 en god leser. Dette vil også være tilfelle med elever som har mislykkes med lesingen. Elever 
 som har slitt med lesingen forventer å slite også i fortsettelsen. Observasjon av andre elever 
 har også betydning for elevers forventning om mestring. Når en elev ser at andre elever kan 
 løse en oppgave, gir dette tro på at eleven selv også kan mestre oppgaven. I tillegg har 
 oppmuntring og positiv tilbakemelding fra for eksempel lærere, medelever og foreldre 
 betydning for hvilke forventninger eleven har til å mestre lesningen. Solheim viser i sin 
 doktoravhandling til Bandura som basert på et stort antall studier demonstrerer hvordan troen 
 på egne ferdigheter er avgjørende for målene vi setter oss, aktivitetene vi velger og viljen til å 
 investere utholdenhet og krefter i møte med utfordringer (Bandura referert i Solheim, 2010). 


Forskning viser at elever som tror på egne ferdigheter arbeider hardere, viser mer utholdenhet 
 og viser færre negative, emosjonelle reaksjoner når de møte problemer, enn elever som tviler 
 på sine egne ferdigheter (Zimmerman referert i Solheim, 2010). 


Når det gjelder lesere som er indre motivert handler det om at de leser fordi lesingen virkelig 
 interesserer dem og fordi de har lyst til å lese. Det handler ikke om at de ønsker å oppnå noe 
 annet, som for eksempel gode karakterer eller ros. Elever med denne type motivasjon ønsker 
 ikke bare å lese for underholdningens skyld, men også for å lære mer og få en dypere innsikt i 
 lesestoffet. Nysgjerrighet og interesse etter å lære mer om et emne de brenner for, er et av 
 kjennetegnene ved indre motiverte lesere. Engasjement er annet kjennetegn. De leser tekster 
 med full konsentrasjon så de nærmest glemmer tid og sted. Dette fører også til at de får en dyp 
 forståelse for det de leser. Guthrie (2002) sier om engasjerte lesere at de er motiverte for å 
 lese for å oppnå personlige mål, er strategiske ved at de bruker ulike tilnærminger for å forstå, 
 konstruerer ny forståelse for tekst på en kyndig måte basert på tidligere erfaringer, og deltar i 
 sosiale interaksjoner omkring tekster. Indre motiverte lesere har også ofte en forkjærlighet for 
 utfordrende lesestoff som gir dem dypere kunnskap og forståelse. Elever som mangler indre 
 motivasjon leser kun fordi de må, og med så lite innsats som mulig. Indre motivasjon 


innebærer i tillegg at leseren opplever en stor grad av frivillighet. De opplever ikke at lesingen 



(26)er noe som er påtvunget fra andre, men noe de har valgt selv og selv styrer (Guthrie, et al., 
 2004).  


Elever som er opptatt av mestringsmål er opptatt av å forbedre sin kompetanse og øke sine 
 ferdigheter. De ser på læring og mestring av utfordrende oppgaver som et mål i seg selv, ikke 
 noe de jobber med for å oppnå noe annet, som for eksempel få best karakter blant elevene i 
 klassen (Bråten, et al., 2007a).  


Bråten fremhever at disse tre komponentene som er nevnt ovenfor ikke eksisterer uavhengig 
 av hverandre. De virker sammen og påvirker hverandre. I skolen ser man at elevenes 


motivasjon for lesing varierer mye. Motivasjon har stor betydning for elevers leseprestasjoner 
 av flere grunner. Først og fremst påvirker motivasjonen hva elever velger å gjøre. Dersom en 
 elev har høy lesemotivasjon vil han velge å lese oftere enn en elev med lav lesemotivasjon. 


For det andre vil elever som er motiverte bruke mer energi og innsats i lesingen, enn elever 
 med lav lesemotivasjon. For det tredje vil motivasjonen påvirke hvor engasjert leseren er i en 
 aktivitet. Elever med høy lesemotivasjon vil vise større vilje og utholdenhet når det gjelder å 
 takle utfordringer og overvinne vanskeligheter de møter underveis i lesingen enn elever med 
 lav lesemotivasjon. Dette fører til sammen til at elever med høy lesemotivasjon leser mye mer 
 enn elever med lav lesemotivasjon. Mer lesing fører igjen til bedre forståelse av det leste fordi 
 elever som leser mye får bedre avkodingsferdigheter, utvider ordforrådet, utvikler 


forståelsesstrategier, får kunnskap og så videre. Høy lesemotivasjon øker altså lesemengden 
 som igjen bedrer leseforståelsen. I følge Wigfield og Tonks (referert i Bråten, et al., 2007a, s, 
 76) fører høy lesemotivasjon til mye lesning, men det er selve lesingen som fører til at elevene 
 utvikler de komponentene som inngår i god leseforståelse. Zimmerman har gjennom 


undersøkelser funnet ut at elever med liten tro på egne ferdigheter prøver å unngå utfordrende 
 leseaktiviteter og trekker seg ofte tilbake når de står overfor aktiviteter og oppgaver som de 
 tror kan være for vanskelige. Følgene av dette kan bli at omfanget av lesingen blir mindre 
 samtidig som utbyttet av den enkelte leseaktiviteten blir dårligere (Zimmerman referert i 
 Solheim, 2010).  


2. 4 Tekstbasert læring 


Patricia Alexander har beskrevet en utviklingsorientert tenkning omkring tekstbasert læring i 
det hun kaller Model of Domain Learning. Gjennom artikkelen ”The path to Competence: A 
lifespan developmental perspective on reading” forsøker Alexander (2005) å utvide synet på 



(27)hva lesing er, og utfordrer det tradisjonelle synet på lesing.  Her beskriver hun 


læring/utvikling innenfor skolefag/domener som baserer seg på lesing. Lesing og læring 
 beskrives i nær sammenheng. Fokuset er på tekstbasert læring i fag som historie, fysikk og 
 biologi. Alexander mener lesing er en utviklingsprosess som foregår hele livet, ikke bare noe 
 som er knyttet til den første leseopplæringen. Lesing er alle læreres ansvar og hun skiller ikke 
 mellom ”learning to read og reading to learn”. Hun peker på at det som kreves for å lese bra 
 forandrer seg etter hvor vi er i livsløpet, i tillegg til at lesingens karakter og formålet med 
 lesingen forandrer seg. Modellen beskriver tre utviklingsfaser: akklimatisering, kompetanse 
 og kyndighet/ekspertise. I tillegg beskrives tre dimensjoner som virker sammen for å 


bestemme hvilket nivå eleven er på: kunnskap, strategier og interesse. Alexandres teori er 
 meningsfull i denne sammenhengen blant annet fordi den har fokus på å lære fra tekst, og at 
 læring og lesing er tett innvevd i hverandre.  I tillegg har den fokus på at lesingen hele tiden er 
 i utvikling og at lesingen er alle læreres ansvar. Samlet sett er dette i samsvar med 


Kunnskapsløftets (2006) syn på lesing som grunnleggende ferdighet. Jeg vil i det følgende se 
 på de tre komponentene kunnskap, strategier og interesse isolert, for så å se på hvordan de 
 varierer i ulike steg av utviklingen.   


2.4.1 Kunnskaper 


Når det gjelder kunnskap skiller Alexander mellom domenekunnskap og emnekunnskap. 


Domenekunnskap viser til elevens bredde av kunnskap innen et domene/skolefag, og hvor 
 mye eleven vet om lesing. Emnekunnskap handler om dybdekunnskap – om eleven har 
 kunnskap om bestemte emner innenfor området. Det handler om eleven har relevante 
 bakgrunnskunnskaper for tekstene som leses. Det er her mer snakk om faktakunnskaper. 


Dersom en for eksempel bruker Model of Domain learning i forhold til lesing som 


grunnleggende ferdighet og lesing i historie, kan en elev ha god kunnskap innen et område 
 ved at han for eksempel har kjennskap til forskjellige historiske hendelser eller personer. En 
 elev kan innen et innholdsområde også ha dyp inngående kjennskap til bestemte tema eller 
 emner som for eksempel Vikingtiden eller den franske revolusjon. Både domenekunnskapen 
 og emnekunnskapen vil påvirke hvor godt eleven forstår teksten. Det vil skje kvalitative og 
 kvantitative endringer i elevens kunnskapsbase etter hvert som eleven utvikler seg 


(Alexander, 2005). 



(28)Figur 1: Ferdighetsutvikling og kunnskap (Alexander, 2005)


2.4.2 Strategier 


Alexander (2005) sier om strategibruk at det er mentale aktiviteter som leseren velger å 
 iverksette for å tilegne seg, organisere og utdype informasjon fra tekst, samt å overvåke og 
 styre sin egen tekstforståelse. Hun deler strategibruk inn i overflatestrategier og dybderelaterte 
 strategier. Overflatestrategier handler om strategier en bruker for å gripe tekstens mening. Det 
 kan for eksempel være å utelate ukjente ord eller å lese om igjen. Dybderelaterte strategier 
 handler om strategier der en forholder seg mer selvstendig til teksten. Det handler om at 
 leseren i større grad forholder seg aktivt til teksten som tekst. Eksempler på dette kan være å 
 stille spørsmål ved tekstens kilde eller å sammenholde ulike tekster om samme emne. 


(Skaftun, 2006). Overflatestrategiene dominerer tidlig i leseutviklingen. Disse strategiene gjør 
det mulig å forstå når innholdet er ukjent. De er viktige i den tidlige fasen mens leseren 
bygger opp en kunnskapsbase og interesse i domenet. Dybdestrategiene er først lave, men 
øker etter hvert og dominerer innenfor ekspertisenivået. Dette viser at livslang leseutvikling 
innebærer systematiske forandringer i leserens ulike strategiske prosesser (Alexander, 2005). 



(29)Figur 2: Ferdighetsutvikling og strategibruk (Alexander, 2005) 


Sammenligner man denne inndelingen av strategier med Weinstein og Mayer (1986) sin 
 inndeling i overflatestrategier og dybderelaterte strategier vil en kunne plassere 


hukommelsesstrategier, organiseringsstrategier og overvåkingsstrategier inn under det 
 Alexander kaller overflatestrategier. Disse strategiene hjelper leseren til å gripe tekstens 
 mening. Elaboreringsstrategier derimot vil kunne plasseres inn under det Aleksander kaller 
 dybderelaterte strategier. Leseren forholder seg her aktivt til teksten. 


2.4.3 Interesse/motivasjon 


I Model of Domain Learning viser Alexander sitt syn på motivasjon ved å skille mellom 
 situasjonell interesse og individuell interesse. Situasjonell interesse er styrt av ytre forhold. 


Det handler om en midlertidig interesse knyttet til situasjonen ”her og nå”. En elev som for 
eksempel fatter interesse for et eksperiment, men ellers er noe uinteressert, er styrt av den 
situasjonelle, konkrete oppgaven. Den situasjonelle interessen spiller en stor rolle tidlig i 
utviklingsforløpet, på akklimatiseringsnivået. Individuell interesse er styrt av indre forhold og 
springer ut av elevenes individuelle interesser. Det handler om at leseren har et indre driv for 
det han holder på med. Dersom en elev for eksempel har bestemt seg for å bli biolog, har han 
en større interesse for faget ut over en aktuell situasjon. Den individuelle interessen er viktig 
for å kunne prestere på de høyeste nivåene. Allerede på kompetansenivået blir individuell 



(30)interesse viktigere enn situasjonell interesse i forhold til å drive utviklingen videre 
 (Alexander, 2005). 


Figur 3. Ferdighetsutvikling og motivasjon (Alexander, 2005) 


Elever som har forventninger om at de mestrer lesingen, er indre motiverte og engasjerte for å 
 oppnå mestringsmål, vil være over på kompetansenivået i Model of Domain Learning. På 
 dette nivået handler det om å møte utfordringer og løse dem effektivt (Alexander, 2005). 


2.4.4 Akklimatisering 


Figur 4: Stages of reading development 



(31)Periodene akklimatisering, kompetanse og kyndighet/ekspertise vil til en viss grad henge 
 sammen med antall år med undervisning, men kan ikke knyttes til alder eller klassetrinn. 


Likevel vil de fleste leserne være på akklimatiseringsnivået de første skoleårene. Elevene på 
 akklimatiseringsnivået orienterer seg i et nytt område. De har lite og fragmentert kunnskap på 
 området. Elever kan likevel ha god emnekunnskap innen enkelte interesseområder. Innenfor 
 akklimatiseringsnivået vil ofte leseren ha problemer med å skille ut hva som er viktig og hva 
 som er mindre viktig i en tekst. Den situasjonelle interessen er viktig på dette nivået fordi alt 
 er nytt. Den er viktig for å ”hekte elevene på” det nye området. Oppgavene oppleves som nye 
 og ukjente. Fordi alt er nytt kreves det mye oppmerksomhet og anstrengelse, og situasjonell 
 interesse vil hjelpe med å fokusere oppmerksomheten og stimulere til utholdenhet og 
 engasjement. I undervisningen bør fokus være på sentrale begreper, det sentrale innholdet i 
 domenet og hvorfor dette er viktig. Elevene bruker på dette nivået strategier på overflatenivå. 


Disse bør brukes og øves på i relevante situasjoner så det kan hjelpe dem til å løse 
 utfordringer de møter i en tekst. 


  


2.4.5 Kompetansenivået 


Innenfor kompetansenivået har leseren både mer domenekunnskap og mer emnekunnskap enn 
 elevene på det første nivået. Disse to kunnskapene blir nå mer sammenvevd og 


sammensveiset i strukturen. Dette gjør at leserne blir mer effektive i forhold til strategibruk. 


Etter hvert som leseren utvikler seg, blir den personlige interessen for lesingen en 
 motiverende kraft i utviklingen. Den individuelle interessen overtar gradvis for den 


situasjonelle interessen som viktigste form for interesse. Det er spesielt viktig å bli individuelt 
 interessert for å oppnå videreutvikling på kompetansenivået. Ved å handle kompetent møter 
 eleven utfordringer og løser dem effektivt.  I opplæringen er det spesielt viktig at en legger til 
 rette for meningsfulle læringssituasjoner slik at kompetente lesere kan utvikle en personlig 
 interesse og engasjement for lesingen, og blir en motiverende kraft i deres utvikling.    


2.4.6 Kyndighet/ekspertise 


På dette nivået har elevene et høyt kunnskapsnivå. De viser et personlig engasjement til 
lesingen og temaet. Elevene bruker på dette nivået strategier effektivt. Forskjellen fra elever 
på det øverste kompetansenivået og ekspertnivået er at på ekspertnivået bidrar de ved kreativ 



(32)og analytisk innsats til å videreutvikle domenet. Alexander (2005) ser på elevenes 


leseutvikling innenfor disse nivåene som en kompleks utviklingsprosess som foregår hele 
 livet. Elever i grunnskolen vil antakelig ikke komme opp på det øverste nivået i løpet av 
 skolegangen.  


Figur 5: Stages of reading development 


2.5 Hva kjennetegner undervisning som skaper aktive lesere? 


Som nevnt i innledningen viser undersøkelser at det kan se ut som om at intensjonen med å 
 integrere grunnleggende ferdigheter i alle fag ikke er forstått, og at lærere og rektorer 
 opplever at de ikke har fått tilstrekkelig med informasjon til å oppfatte hvor dypt 


læreplanmålet om grunnleggende ferdigheter griper inn i de enkelte fagene (Møller, et al., 
 2010).   


I følge Rune Andreassen (2007) tyder mye på at opplæring i leseforståelse, i den grad det 
 forekommer i norsk skole, er av det implisitte slaget. Dette handler om 


undervisningsaktiviteter som tar sikte på å øke elevenes leseforståelse på en indirekte måte. 


For eksempel kan det handle om at læreren forklarer vanskelige begreper og ord i teksten før 
elevene skal lese, eller gir elevene kontrollspørsmål til teksten etter at de har lest den. Målet 
med denne undervisningen er at elevene skal forstå og lære av den aktuelle teksten, men uten 



(33)at læreren forklarer og demonstrerer  strategier som elevene selv kan bruke i nye 
 lesesituasjoner der leseformålet eller teksten krever det. 


Lesing som grunnleggende ferdighet handler i stor grad om å lære fra tekster, og at lesing og 
 læring er tett knyttet sammen. Undervisning i fagets tekster handler blant annet om å lære 
 elevene å mestre fagets språk, begreper og tenkemåter. En skal hjelpe elevene til å skape 
 mening med utgangspunkt i teksten. I artikkelen ”Engagement and Motivation in Reading” 


beskriver Guthrie og Wigfield (2002) hvordan en kan legge til rette for god undervisning i 
 lesing som skaper engasjement. Ut fra modellen Engagement model of reading development 
 beskriver de den engasjerte leser ut fra fire komponenter: Motivations, Social Interactions, 
 Conceptual Knowledge, og Strategy use. Videre beskriver de hva en kan vektlegge i 


klasserommet for å skape en engasjert leser. De trekker fram ni punkt som er viktige å jobbe 
 med for å oppnå dette: Learning and Knowledge Goals, Real-World Interactions, Autonomy 
 Support, Interesting Text, Strategy Instruction, Collaboration, Rewards and Praise, 


Evaluation og Teacher Involvement. Guthrie og Wigfield tar i denne artikkelen utgangspunkt i 
 nyere forskning gjort på området. 


Fig. 6: Engagement model of reading development 



(34)Når det gjelder Learning and Knowledge Goals refererer disse til hovedmål utviklet av lærere 
 i samarbeid med elevene med utgangspunkt i læreplanen. Undersøkelser viser at lærerens 
 fokus på læringsmål bidrar til elevers mestringstro. Når elevene forsto at lærerne mente det 
 var viktigere å forstå oppgavene enn å finne de rette svarene, førte dette til at elevene hadde 
 større tro på seg selv og sin egen kapasitet til å yte best mulig. Elever som var målorienterte, 
 for eksempel gjennom at de brukte strategier effektivt og knyttet ny kunnskap til det de visste 
 fra før, var mer engasjerte enn andre elever. Dersom elevenes mål var knyttet til å vise deres 
 dyktighet eller være flinkere enn andre, ville de være mindre engasjert i å lære. I norsk skole 
 har det også de siste årene blitt mer fokus på læringsmål, for eksempel gjennom målark som 
 konkretiserer målene for læringen. I 2010 kom det en nasjonal satsing fra 


Utdanningsdirektoratet som kalles ”Vurdering for læring”. Dette handler om at elevene skal få 
 underveisvurdering som har til formål å fremme læring og gi grunnlag for tilpasset opplæring. 


Er viktig prinsipp for underveisvurdering er at elevene forstår hva de skal lære, deltar i 
 utviklingen av målene og er klar over hva som forventes av dem (Utdanningsdirektoratet, 
 2010a). 


Real-World Interactions refererer til sammenhengen mellom det elevene skal lære og 
 elevenes personlige erfaringer. Ved å legge vekt på denne sammenhengen vil elevene kunne 
 oppleve lesing og læring av tekst som underholdende, motiverende og gi dem en umiddelbar 
 interesse. Undersøkelser viser at både lærere i grunnskolen og på videregående skole 


rapporterte at de ofte forsøkte å motivere elevene med ”hands-on” aktiviteter, som å delta i 
 drama eller så frø i naturfag.  For å bekrefte og utvide dette synet viser Guthrie og Wigfield i 
 artikkelen til intervjuer gjennomført med lærere i 8. klasse om hvilke strategier de bruker for å 
 motivere elevene til å lære historie. Lærerne vektla følgende: a) elevene fikk i oppgave å 
 spille drama som handlet om ulike historiske personer, b) elevene skulle gjennomføre 


prosjekter der de skapte et produkt, c) de relaterte historien til dagsaktuelle hendelser eller til 
 elevenes eget liv, d) de viste historiske filmer, e) de gav elevene praktiske oppgaver som for 
 eksempel å undersøke historiske gjenstander. Artikkelen viser til flere studier som tyder på at 
 elever som får denne type undervisning, viser bedre leseferdigheter og større kunnskap enn 
 elever som får en mer tradisjonell form for undervisning.  


Autonomy support handler om lærerens veiledning av elevene til å gjøre valg som er relevante 
for læringsmålene. Studier viser at det å få mulighet til å velge er motiverende for elevene. Å 
gi muligheter til valg er ofte en framtredende framgangsmåte blant ”leselærere”. Studier blant 
lærere i grunnskolen når det gjelder motivasjon generelt, og lesing spesielt, viser at lærere 
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